Администрация
сельского поселения сумон Шеминский
Дзун-Хемчикского кожууна
  Республики Тыва
	[image: ]
	Тыва Республиканын
Чоон-Хемчик кожууннун
Шеми кодээ суму чагыргазы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДОКТААЛ

28 июня 2023г 	       с.Шеми	               № 42

О проведение конкурса «Лучшая организация деятельности по благоустройству, озеленению и чистоте территорий сельского поселения сумон Шеми Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва»

На основании постановления администрации муниципального района Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва от 28.06.2023г №363 «О проведении конкурса «Лучшая организация деятельности по благоустройству, озеленению и чистоте территорий среди населенных пунктов и гпг.Чадан», администрация сельского поселения сумон Шеми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
- положение о порядке организации и проведения муниципального конкурса «Лучшая организация деятельности по благоустройству, озеленению и чистоте территорий среди организаций»
2. Рекомендовать принять участие в муниципальном конкурсе «Лучшая организация деятельности по благоустройству, озеленению и чистоте территорий среди среди населенных пунктов»
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Дзун-Хемчикского кожууна.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  на заместителя председателя администрации по социальной политике Ховалыг Ш.Г.

	Председатель администрации
сельского поселения сумон Шеми

                                         Ч.С.Куулар

Утверждено
Постановлением председателя
Администрации сельского
поселения сумон Шеми
от «28» июня 2023г № 42

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке организации и проведения муниципального конкурса «Лучшая организация деятельности по благоустройству, озеленению и чистоте территорий среди среди населенных пунктов»

I.Общие положения

1. Муниципальный конкурс «Лучшая организация деятельности по благоустройству, озеленению и чистоте территорий среди населенных пунктов» (далее – муниципальный конкурс) проводится в рамках месячника по санитарной очистке и благоустройству территорий населенных пунктов Республики Тыва.
2. [bookmark: _GoBack]Муниципальный конкурс проводится в целях активизации деятельности местных администрации по организации благоустройства и озеленения территорий муниципальных образований республики; привлечения населения, государственных органов, организаций, органов территориального общественного самоуправления, общественных организаций к вопросам санитарного состояния, благоустройства и озеленения территорий; воспитания бережного отношения к жилищному фонду, придомовым территориям, зеленым насаждениям, памятным местам; содержания контейнеров и внешнего вида контейнерных площадок; повышения платежной дисциплины населения по оплате за жилищно-коммунальные услуги.
3. В муниципальном конкурсе принимают участие: сельские и городские поселения, организации, учреждения на территории муниципального района.

II. Номинации муниципального конкурса
4. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) «Самая благоустроенная организация»
2) «Самая благоустроенное поселение» (сельские поселения)
3) Номинации за активное участие:
«За активное привлечение внимания населения к благоустройству»;
«Самый креативный подход к благоустройству»;
«За активное участие и творческий подход»;
«За внедрение раздельного сбора твердых коммунальных отходов»

III. Критерии оценки участников муниципального конкурса
5. Для подведения итогов муниципального конкурса и определения победителей используется следующие критерии:
1) Оформление въездных знаков с наименованием населенного пункта, где табличек с названием улицы, номера дома;
2) Эстетика оформления внешнего вида административных зданий;
3) Обустройство территории вокруг зданий;
4) Благоустройство и содержание территории населенных пунктов в муниципальном образовании;
5) Обеспечение населенных пунктов освещением;
6) Посадка деревьев, кустарников, наличие газонов, цветников, клумб;
7) Наличие досок объявлений и информации для населения;
8) Содержание мест отдыха жителей, исторических и памятных мест;
9) Проведение субботников по озеленению территории, санитарной очистке, оборудованию детских игровых площадок;
10) Содержание и внешний вид контейнерных площадок и контейнеров;
11) Наличие действующих программ по благоустройству и санитарной очистке муниципального образования;
12) Наличие раздельного сбора мусора;
13) Наличие организации коммунального комплекса, действующей на территории муниципального образования;
14) Наличие организованных полигонов и отсутствие несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов (наличие плана мероприятий, проводимых совместно с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами)
6. Победитель муниципального конкурса, в том числе его этапов, определяется по максимальной сумме баллов по шкале от 1 до 10 баллов, определённой комиссией по проведению республиканского конкурса (далее муниципальная комиссия) на основании заполненной ведомости оценочных показателей согласно приложению №1 к настоящему Положению. В случае равенства баллов у двух и более участников победитель определяется путем открытого голосования членов муниципальной комиссии простым большинством голосов.
IV. Порядок и сроки проведения муниципального конкурса
7. Муниципальный конкурс проводится с 15 июня по 15 июля 2023г.
8. Заявки на участие в муниципальном конкурсе подаются по форме, установленной в приложении №2 к настоящему Положению, одним из следующих способов:
а) в электронном виде (a.dzun23@mail.ru);
б) лично по адресу: г. Чадан, ул. Ленина, д.42, каб.201, контактные телефоны 83949421466

9. Сбор заявок на участие в муниципальном конкурсе проводится до 5 июля 2023г.
10.  Конкурс в номинации «Самое благоустроенное поселение» проводится в два этапа:
Первый- на уровне муниципальных образований;
Второй- на республиканском уровне.
По итогам первого этапа определяется один победитель, который допускается к участию на республиканский этап конкурса.
11.  Конкурс в номинации « Самое благоустроенное муниципальное образование (муниципальный район, городской округ)» и «Призы за активное участие» проводится один раз во втором этапе республиканского конкурса.
12.  В конкурсе в номинациях « Самое благоустроенное муниципальное образование (муниципальный район, городской округ)» и «Призы за активное участие»   принимают участие все муниципальные районы и городские округа Республики Тыва.
V. Организация и порядок проведения муниципального конкурса
13. Организация  и проведение муниципального конкурса осуществляется муниципальной комиссией.
14. К полномочиям муниципальной комиссии относятся:
а) координация, методическое и информационное сопровождение этапов муниципального конкурса;
б) освещение для общественности целей, задач и значения муниципального конкурса и хода его реализации в средствах массовой информации.
в) анализ и оценка поступивших заявок населенных пунктов на участие в муниципальном конкурсе;
г) подведение итогов второго муниципального конкурса, определение победителей муниципального конкурса по каждой номинации, присуждение дипломов и призов.
15. О времени заседания муниципальной комиссии и повестка дня члены муниципальной комиссии оповещаются секретарём муниципальной комиссии.

проведения муниципального конкурса
«Лучшая организация деятельности по
благоустройству, озеленению и чистоте территорий
среди населенных пунктов и гпг. Чадан»
Форма

ЗАЯВКА
на участие муниципальном конкурсе
«Лучшая организация деятельности по
благоустройству, озеленению и чистоте территорий
среди населенных пунктов и гпг. Чадан»

 Наименование конкурса: «Лучшая организация деятельности по благоустройству, озеленению и чистоте территорий среди населенных пунктов и гпг. Чадан».

Наименование поселении: Республика Тыва Дзун-Хемчикский кожуун с.Шеми

Номинация конкурса: «Самая благоустроенное поселение»

Руководитель администрации: Куулар Чодураа Сандаковна

Ч.С.Куулар _______________
                          (подпись)

контактный телефон: 89835169065

image1.wmf